2. τὸ αὐτῶν ἀντὶ τοῦ αὐτοῦ Meursius.

nem apparuisse? vereor eqnidem ne pro vocabulo *eius* legendum sit
eorum. nam illa corpora postquam a mortuis resuscitata erant, urbem
sauctam ingressa sunt et multis apparuerunt. tunc et illud vatis (Is.
49 9) oraculum finem habuit, quod vinculis alligatos exire iubet, et
in tenebris versantes lucem accipere. Fuit autem hora sexta, quemadmodum
litterae sacrae significant, dominus crucifixus: nona vero
spiritum suum in manus paternas depositus.

Ad orcum descendisse cum sanctam ipsius andis animam, noli
obstupescere, neque dicere fieri haud quaquam potuisse ut eadem
anima migraret ad orcum et paternis in manibus deponeretur. quippe
dei manus, videlicet illa continens omnia vis et potestas, tum in
coelo est superne tum in terris deorsum, neque adeo ipsis ab orci
angulis unquam abest. quo fit ut si maxime sancta Christi anima id
temporis ad orcum sit profecta, minime tamē a vi potestateque illa,
ceu diximus, omnia continente absuerit. immo dicendum potius po-
tentiam patris ipsum esse Christum, quemadmodum Paulus loquitur.
deponit igitur animam suam paternas in manus, ut hoc modo cun-
dici iustorum animabus iter ad superna coelestiaque largiretur: non

κάτεισι δὲ πρὸς τὸν ἄδην, ἵνα καὶ τοῖς ἔκεινες κατεχομένοις κηρύξῃ καὶ διδάξῃ πάντας ἣν ηγνοήκασι θεοσέβειαν. καὶ πει-
C θον τῷ κορυφαίῳ Πέτρῳ περὶ τούτων οὕτω διεξιόντες „καὶ τοῖς ἐν φυλακῇ πνεύμασι πορευθείς ἐκήρυξεν ἀπειθῆσαι ποτε.” ἀλλὰ καὶ ὁ θεολόγος Γρηγόριος ἐντεῦθεν ὁρμώμενος 5 περὶ τούτων οὕτω φησίν „Ἄρα πάντας ἔσωσεν ἐπιφρανεῖς ἐν ἄδη ὁ κέριος, ἡ κάκει τοὺς πιστεύσαντας;” μὴ οὐν ἀμφι-
βαλλε· καθάπερ γάρ τοῖς ἐν γῇ εὐαγγελίσατο εἰρήνην, καὶ τοῖς μὲν πιστεύσασι σωτηρίας γέγονε πρόξενος τοῖς δὲ ἀπε-
θήσασιν ἀπιστίας ἐλεγχος, ὡς ὁ Λαμπασκηνὸς Ἰωάννης φησίν, 10 οὕτω καὶ τοῖς ἐν ἄδη. μὴ θαύμαζε δέ, ἀγαπητέ, εἴγε καὶ
D ψυχαί τινες ἐν ἄδη κατεχόμεναι τὸ κατὰ Χριστὸν οὐκ ἡδί-
λησαν δέξασθαι κήρυγμα· καθάπερ ἐπὶ τοῦ μακαρίου Παι-
λον, ἥνικα τὰ τῆς φυλακῆς ἔσεισθαι θεμέλια, ὃ μὲν δεσμοφύ-
λαξ ενθέως ἐπίστευσεν, οἱ δὲ δεσμῶται τῇ ἀπιστίᾳ ἐναπέ-
μειναν, καὶ τάντα τὰς σιδηρᾶς αὐτῷ χειροπέδας ἐωρακότες
ἄφρω διαρραγείσας, οὗτον τοῖς ἐν ἄδου γενήσεσθαι πίστενε.

Ei δὲ καὶ τὴν αἰτίαν βούλει μαθεῖν δι' ἣν ἐκήρυξε καὶ
ταῖς ἐν ἄδον ψυχαῖς ὁ σωτήρ, αὐτῇ ἐστίν. ἐν τῷ εφ' ἑταί-
P. 222 γέγονεν ἡ τοῦ σωτῆρος ἡμῶν ἐνανθρώπησις. τίνος ἐνεκεν; 20

13. καθάπερ] ἀλλὰ καθάπερ?

enim gratis et frusta pro nobis est mortuus. ad orcum vero descendit (1 Petr. 3 19), ut etiam iis qui istic detinerentur praedicaret, ac religiosam illam pietatem docendo commonstrareret quam prius ignorassent fidem hac in parte summo illi Petro habeto, qui de rebus hisce in hunc modum disserit „etiam spiritibus qui erant in carcere praedicatum ivit, qui antea fidem non habuerant”. quae sane verba secutus Gregorius ille theologus, in hunc modum hac de re disputat: num quoeso conspectus in orco salvavit omnes dominus, an eos tan-
tum qui crediderant? noli scilicet hac de re ambigere. quemadmo-
dum enim hominibus in terra degentibus laetum pacis nuntium expo-
suit, et creditibus quidem salutis exstitit auctor, incredulis vero
proprias incredulitatis index, ut Iohannes Damascenus loquitur, ita
cum iis etiam egit qui erant in orco. nec mirum, dilecte fili, tibi
videatur quasdam in orco detentas animas praedicationem Christi
nequaquam admisisse. Sicut enim accidisse videmus ut deo Pauli
causa succiente ipsa carceris fundamenta custos quidem ipse car-
ceris continuo fidem amplectetur, at reliqui vinculis adstricti sua
persisterent in incredulitate, quanquam pedicas suas ferreas subito
diruptas laceratasque cernerent, ita putato cum iis etiam actum fuisse
qui orco detinebantur.

Quodsi causam quoque cupis cognoscere, qua de causa servator
etiam iis animabus praedicaverit quae erant in orco, scito illam hanc
esse. naturam nostram servator adsumpsit anno ab orbe condito 5500.

δι τον κατ' θεείνον καιρὸν προήχθη εἰς φῶς ἡ τῷ κατὰ Χριστὸν μυστηριών ὑπηρεστοῦσα, ὡς δὲ μέγας ἔφη Βασιλεῖος, δι τῆς κακίας ἡ νόσος, ὡς δὲ Νυσσαεὺς ἔφη Θεῖος Γρηγόριος, τηνικαύτα παρήκμαζεν, ἡ ἀρχῆθεν ἐνσκήψασα τῇ φύσει τῆς ὁνθρωπότητος, δι τὰ ἔθνη καλούμενα τότε πειθεσθαι ἐμελλον· καὶ τούτῳ ἐστιν διπερ δι πάμμεγας ἔλεγε Παῦλος δι τοις ἥλθε τὸ πλήρωμα τοῦ χρόνου, ἐξαπέστειλεν δὲ θεὸς τὸν οὐν αὐτοῦ. καλῶς οὖν δν τῷ διαληφθέντι ἔτει σαρκοῦται δι κύριος, δι τοις καὶ κατὰ πάντα τὸ τοιοῦτον εὑθετόν ἦν. ἀλλ' οὐπειδὴ καὶ τινες τῶν ἐν ἀσεβείᾳ τὴν ζωὴν καταλυσάντων ὄγαθης τοσοῦτον ὑπῆρχον ψυχῆς ὥστε καὶ προσελθεῖν καλουμένους αὐτοὺς καὶ τὸ κατὰ Χριστὸν ἐτοίμως εὐαγγέλιον δέ-^B 旱σθαι, εἶπερ εὗδον αὐτὸν δν τοῖς ἐμπροσθεν χρόνοις μετὰ V. 172 σαρκὸς ἐπὶ γῆς διατριβούντα, τούτου χάριν οὐ παραιτεῖται καὶ πρὸς ὅδην αὐτὸν κατελθεῖν καὶ ταῖς ἐκεῖσε κηρῦξαι ψυχαῖς, ὡς ἐντεῦθεν ἀναπολογήτους εἶγαν ἀπαντας, καὶ μήτε τοὺς ὄγαθους ἀπολέσαι τὴν ἑαυτῶν ὄγαθότητα, μήτε τοὺς οὐχ ὄγαθους ἀντιλέγειν δύνασθαι ὡς εἴπερ εἶδομεν ἐπιστεύσαμεν ἄν. καὶ περὶ μὲν τούτων οὕτως.

ο Οἱ δὲ Ιουδαῖοι, ἵνα μὴ μείνῃ ἐπὶ τοῦ σταυροῦ τὰ σώματα ἐν σαββάτῳ, ἐπεὶ παρασκευὴ ἦν (ἢ γὰρ μεγάλη ἡμέρα ἔκεινη τοῦ σαββάτου), ἡρώτησαν τὸν Πιλᾶτον, καὶ τὰ ἔξης.

Quamobrem istuc? quod eo tempore ad lucem ea perduceretur quae mysterio Christi servituta erat, ut magnus ille Basilius inquit. etenim vitiositatis morbus, ceu Nyssensis ille Gregorius loquitur, qui ab initio naturam humanam invaserat, vigorem iam suum amiserat, quippe gentes nunc per vocacionem crediturae erant, uti magnus etiam Paulus ille (Gal. 4:4) verbis hisce significat „posteaquam plenitudo temporis advenit, filium suum deus ablegavit“ recte igitur anno iam indicato carnem dominus adsumit, quod esset is ad hanc rem omnino appositus atque commodus. quia vero nonnulli eorum qui vitam in pietatis ignoratione suam clauserant, tam egregiis erant animis praediti, ut vocati omnino accessori fuissent et evangelium de Christo amplexuri, si quidem eum superioribus saeculis cum carne in terris degentem conspexissent, propterea non recusat etiam ad orcum descendere ac detentis istic animabus praedicare, ut hoc modo nemini ullus se purgandi locus relinqueretur, nec vel boni suam bonitatem perderent, vel mali respondere verbis huiusmodi possent „si vidisemus, omnino adhibuissemus fidem“. haec de his dicta sunt.